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Vážení spoluobčané

Období, kdy se na každém kroku 
něco opravovalo a budovalo je už za 
námi. Děkuji za trpělivost hlavně ko-
lem dopravních staveb. I díky vám 
tyto stavby proběhly bez komplikací. 
Nastává čas, kdy nějakou dobu nebu-
dou peníze na takto velké projekty, 
ale i menší věci, které máme v plánu, 
mohou život v naší obci obohatit.

Nový obecní úřad

Od začátku listopadu byl obecní 
úřad spolu s knihovnou přestěhován 
do nových prostor. Postupně také za-
číná fungovat rodinné centrum, ve 
kterém se maminky schází v úterý a 
ve čtvrtek dopoledne. 10. prosince 
odpoledne se zde bude konat výtvar-
ná dílnička, která bude zaměřena ne-
jen na děti ale spíše pro dospělé. Bu-
dete si moct vyrobit vánoční ozdoby, 

drobný dárek nebo lucerničku na bet-
lémské světlo.

Jsme rádi, že se nové prostory vyu-
žívají a věříme, že se najdou další zá-
měry a nápady, jak rodinné centrum 
oživit.  

Celkové náklady na rekonstrukci 
včetně veškerého vybavení nepře-
sahují částku 10.000.000,- Kč a Jiho-
moravský kraj nám poskytnul dotaci 
3.000.000,- Kč.

Oranžové hřiště

Spolu s obecním úřadem bylo ote-
vřeno i Oranžové hřiště - dětského 
hřiště u obecního úřadu. Na tuto akci 
jsme získali dotaci od Nadace ČEZ ve 
výši 300.000,- Kč. Na hřišti chybí po-
slední prvek pro workout – cvičení 
pro větší děti i dospělé, který by měl 
být dodán v nejbližších dnech. Po sta-
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vebních pracech bohužel ještě nevze-
šla nová tráva, a tak je hřiště v tomto 
počasí málo dostupné. Na jaře se ale 
opět zazelená a bude jistě plné dětí.

Dopravní stavby

Obě velké dopravní stavby jsou již 
ukončené. Most, který opravovala 
Správa a údržba silnic JmK je již kom-
pletně dokončen včetně svodidel 
kolem potoka. Tato oprava byla plně 
hrazena ze strany Jihomoravského 
kraje a obec se na ní finančně nepo-
dílela.

Dokončení komunikací v nové zá-
stavbě je již také hotové. V současné 
době ještě probíhají jednání o více-
pracech, takže finální částka ještě není 
známa, ale bude se pohybovat kolem 
5.000.000,- Kč.

Do konce roku bychom rádi ještě 
zbudovali nízké přejezdové pásy do 
ulice Zahrádky a ulice Lány, aby celá 
lokalita mohla být označena jako 
obytná zóna. Po dobu výstavby bude 
krátké dopravní omezení. Po zřízení 
obytné zóny je třeba dbát na to, že 
parkovat se smí jen na vyznačených 
místech. V ulici Lány tedy pouze na vy-
značeném parkovacím pruhu. V nové 
zástavbě nebude možné parkovat na 
asfaltu – pouze na vlastních pozem-
cích a na vydlážděných odstavných 
plochách.

Obnova pomníku a křížů

Před koncem roku také dokončuje-

me projekt na obnovu pomníku obě-
tem první světové války v Zaosadí a 
tří křížů: u obecního úřadu, u kaple 
sv. Anny a u cihelny. Všechny památ-
ky byly očištěny nebo obroušeny a 
byly obnoveny poničené plastiky a 
vybledlé písmo. Všechny tyto památ-
ky si obnovu už opravdu zasloužily a 
zejména světlé kamenné plochy po 
obroušení vypadají téměř jako nové. 
Na tento projekt přispěl Jihomorav-
ský kraj částkou 23.000,- Kč a celkové 
náklady budou kolem 60.000,- Kč.

Strategie rozvoje obce

Před dvěma lety jsme na základě 
dotazníkového šetření sestavili stra-
tegii rozvoje obce až do roku 2025. 
Po dvou letech jsme připravili aktu-
alizaci, abychom zjistili, které záměry 
se podařilo realizovat, které jsou za-
tím jen rozpracované a které nás ještě 
čekají. Samotné nás překvapilo, kolik 
projektů ze strategie je již dokonče-
no. Po schválení aktualizace strategie 
v zastupitelstvu bude dokument zve-
řejněn na webu obce. Budeme rádi, 
pokud nám i průběžně budete dávat 
podněty k dalším projektům i men-
ším akcích v obci.

Kultura v obci

I na podzim se v obci konalo hod-
ně kulturních, sportovních a spole-
čenských akcí a všichni organizátoři 
si zaslouží velký dík. I vánoční období 
a plesová sezóna bude plná dalších 
akcí, tak těchto možností využijte. Ur-
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Společenská kronika

Narozené děti:

Drdlová Nela  září   Velatice 181

Pejřilová Klára  říjen   Velatice 57

Olžbutová Ema  říjen   Velatice 228

Mrkos Oldřich  listopad  Velatice 88

 
Přejeme hodně zdraví a štěstí do nového života.

Blahopřání jubilantům

V měsících říjen až prosinec oslaví významné životní jubileum tito naši spolu-
občané:

85 let:

Pejřilová Věra   říjen   Velatice 28

80 let:

Remeš Rostislav   říjen   Velatice 98

Jan Grolich
starosta  obce         

čitě si nenechte ujít vánoční koncert 
v úterý 13. prosince s kapelou Cimbal 
Classic, která spolupracuje s kapelou 
Javory, a hrají podobně příjemnou 
hudbu.  

Stále také platí nabídka a prosba 
na obsazení kulturní komise. Stávající 
sbor pro občanské záležitosti je nadále 
tvořen pouze jedním člověkem, který 
může zvládat pouze základní činnosti 
jako zajistit přání jubilantům, organi-
zaci vítání občánků apod. V obci je ale 

spousta možností, jak život kulturně 
obohatit. Vždy je ale potřeba pár lidí 
– organizátorů, kteří zajistí program 
a průběh akce. Budeme rádi, pokud 
se v případě zájmu stavíte osobně na 
obecním úřadě.

Přeji nám všem, aby dobrá soused-
ská nálada panovala nejen pod vá-
nočním stromem, ale po celý rok a ve 
všech rodinách.
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SPOZ Velatice

Přehled akcí

Datum Čas Akce Místo

7. prosince 19:00 Zasedání zastupitelstva RC

8. prosince 16:00 Besídka MŠ Velatice KD

10. prosince 14:00 - 17:00 Výtvarná dílnička RC

13. prosince 19:00 Vánoční koncert - Cimbal Classic KD

24. prosince 16:00 Zpívání u vánočního stromu náves

30.prosince 15:00 Turnaj ve stolním tenise sokolovna

1. ledna 15:00 Výstup na LAS VELAS starý OÚ

14. ledna 20:00 Divadelní ples KD

21. ledna 20:00 Sportovní soutěžení v tancích KD

11. února 20:00 Hasičský ples KD
25. února 13:00 Ostatky náves

Beránková Marie  prosinec  Velatice 12

70 let:

Remešová Josefka  říjen   Velatice 80

60 let:

Vičar Rudolf   říjen   Velatice 133

Popelínský Oldřich  říjen   Velatice 166

Charvátová Hana                   listopad  Velatice 65

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let.

Navždy nás opustili:

Růžena Daňková  září   ve věku 78 let

Odpočívejte v pokoji!
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Návrh rozpočtu obce na rok 2017

V uvedeném návrhu rozpočtu jsou 
zapracované veškeré očekávané pří-
jmy a výdaje v roce 2017. Finální 
rozpočet může být ještě změněn při 
schvalování na zasedání zastupitel-
stva. V každém případě by příjmy v 
příštím roce měly výdaje převyšovat 
nebo být maximálně s výdaji vyrov-

nané. Neplánujeme žádné velké in-
vestice, které by znamenaly čerpání 
rezerv z minulých let. Tyto rezervy 
byly v tomto roce ve velké míře spo-
třebovány na budování silnic a obecní 
úřad. Proto jsou plánovány jen takové 
projekty, které pokryjeme z daňových 
příjmů.
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Jan Grolich
starosta    

Třiď, ať žiješ líp

22. listopadu se v přísálí KD konala 
přednáška o efektivnějších možnos-
tech nakládání s odpady. Překvape-
ním bylo, kolik z vás se na přednáš-
ku dostavilo. Potvrdilo to záměr na 
úpravy systému třídění odpadu v naší 
obci. Úmyslem je, aby třídění bylo 
pohodlnější, nemuseli jste chodit ke 
kontejnerům, kolem kontejnerů byl 
pořádek a ve výsledku se na likvidaci 
odpadů i ušetřilo.

V současné době platíme za likvi-
daci odpadů částku za každého ob-
čana a u tříděného odpadu za jeden 
kontejner. Základem změny je, aby 
se systém změnil na úhradu komu-
nálního odpadu za odvoz popelnice. 
Díky tomu, že třídíme poměrně hod-
ně, často se pak stává, že se vyváží 
poloprázdné popelnice a platíme za 
odvoz vzduchu. Pokud systém bude 
změněn, zaplatíme jen za ty popelni-
ce, které k odvozu přistavíte. Pokud 
popelnice nebude plná, nemusíte ji 
přistavit a nebude se za ni platit. Aby 
tento systém nebyl výhodný jen pro 
obec, ale i pro aktivně třídící občany, 
bude případná úspora na odpadech 
rozdělena mezi občany formou slevy 
na poplatky v příštím roce. Pro sledo-
vání tohoto systému budou popelni-
ce označeny čárovými kódy, aby se 
četnost svozů mohla sledovat.

Pro třídění odpadů zvažujeme 

v první fázi zavést svoz pytlů s třídě-
nými odpady – ty budou také ozna-
čeny čárovými kódy, aby se dalo opět 
poznat, která domácnost třídí lépe 
a zaslouží tak větší slevu na poplatku. 

Pomocí dotací bychom také po-
stupně mohli dosáhnout na získání 
popelnic na plast a papír, které by 
mohly nahradit pytlový svoz. Likvi-
daci bioodpadů by bylo možné také 
zefektivnit buď pořízení kompostérů 
díky dotaci.

Výše uvedený systém je zatím pou-
ze plánem, pro který musíme dojed-
nat podmínky u stávající svozové 
firmy nebo případně provést velké 
výběrové řízení na novou svozovou 
firmu. V každém případě chceme, aby 
odpady byly v naší obci co nejefektiv-
něji a nekončily zbytečně na skládce. 
Od roku 2020 by se navíc skládková-
ní odpadů mělo zakázat úplně. Do 
té doby se musíme naučit s odpady 
zacházet jinak a minimalizovat jeho 
množství. V opačném případě se nám 
za pár let likvidace odpadů výrazně 
prodraží.
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Výročí 120 let sportování ve Velaticích a výhled na rok 2017

V září letošního roku jsme si připo-
mněli výročí 120 let od vzniku oficiál-
ního sportování v naší obci. Toto výročí 
jsme oslavili především sportováním, 
a to zejména ukázkou našich součas-
ných sportovních aktivit. V sobotu 
10. 9. 2016 byla sportovní část zaháje-
na na horním hřišti tradičním sportov-
ním odpolednem pro děti. V úvodu 
samozřejmě nemohla chybět ukázka 
cvičení našich roztleskávaček a pak 

se již děti rozběhly k plnění různých 
cvičebních úkonů. Mezi prvky všeo-
becné pohybové aktivity byly zařaze-
ny i jednoduché seznamovací údery z 
florbalu a tenisu. Nejmladší účastníci 
se samozřejmě někdy trochu ostýcha-
li, ale nakonec všechny přítomné děti 
splnily nenáročné sportovní disciplí-
ny a obdrželi drobné dárečky a párek 

v rohlíku. Přítomní rodiče a prarodiče 
včetně ostatních občanů se pak moh-
li seznámit s historií sportování ve Ve-
laticích v místní sokolovně, kde byla 
připravena výstava. Díky velké pomo-
ci zejména pana Vojtěcha Ftačníka, 
ale i dalších starších sportovců (Josef 
Grolich, Jan Laichmann, Jiří Zahrad-
ník, Josef Poláček) se podařilo shro-
máždit i staré dokumenty a fotografie 
pro zavzpomínání starších spoluob-

čanů a zvídavé otáz-
ky těch mladších. Vý-
znamným prvkem byl 
samozřejmě původní 
sokolský kroj pana La-
dislava Neveselého, 
který nám zapůjčil pan 
Stanislav Kolář.  Na vý-
stavě však nemohly 
chybět ani prvky z dob 
nedávno minulých, 
jako je hokejová vý-
stroj včetně pamětních 
puků nebo stolně te-
nisový automat, který 

zaujal zejména nejmladší účastníky. 
S průvodními informacemi 
k výstavě nám opět významně pomo-
hl pan Vojtěch Ftačník a Jiří Zahrad-
ník, kulturní aranžmá se pak postarala 
paní Marcela Ulrichová. K vzpomín-
kovému výročí jsme pak připravili pa-
mětní šedá trička a reflexní prvky, kte-
ré jsou nově požadovány u chodců za 
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snížené viditelnosti na komunikacích 
mimo obce. Vzpomínkové materiály 
jsou stále k dispozici za úhradu, po-
stačí oslovit kteréhokoliv člena výbo-
ru nebo cvičitele.   

Sobotní sportování bylo pro děti 

zpestřeno i oblíbeným skákacím hra-
dem a na spodním hřišti si mohly 
společně s rodiči vyzkoušet netradič-
ní sporty (mölkky, kykkä) za organi-
začního vedení členů klubu důchod-
ců.   Slavnostní program byl ukončen 
večerním táborákem.

Nedělní program byl pak zdůrazně-
ním současných sportovních aktivit 
– na spodním umělém povrchu hřiš-
tě sehráli přátelské zápasy proti Šla-
panicím naše tři družstva florbalistů 
včetně dospělých. Přes raketový ná-
stup a větší vedení našeho nejmlad-
šího družstva se posléze projevila 
nervozita a náš soupeř nakonec těs-
ně zvítězil. Ani družstvu dorostenců 

a mužů se nevedlo lépe, ale o výsled-
ky v těchto zápasech nešlo. Jednalo 
se o zdařilou ukázku florbalu růz-
ných věkových kategorií na netradič-
ním hřišti, ale pro větší počet diváků. 
Opět se také potvrdilo, že naši mladí 

zástupci výboru a 
současně florbalis-
té a trenéři mláde-
že (Zdeněk Severa  
 Jakub Strejček) již 
sami zvládají organi-
zaci takových klání.

Slavnostní víken-
dový program byl 
pak ukončen přá-
telským posezením 
s bývalými sportovci 
i těmi, kteří již ne-

bydlí ve Velaticích v sále kulturního 
domu. Setkání se zúčastnili i zástupci 
z okolních TJ a zástupce zastřešu-
jící organizace ČUS Brno-venkov. 
K  navození vzpomínek výrazně při-
spěl pan Josef Grolich, který promítal 
v přísálí videa či fotografie z historie 
i současnosti velatického sportování. 
Pro zdokumentování účasti bylo také 
pořízeno společné foto, aby u příleži-
tosti dalších, ještě kulatějších výročí, 
bylo nad čím vzpomínat. 

Na závěr ještě poděkování všem, 
kteří se na organizaci vzpomínkové-
ho výročí podíleli, a doufám, že i v 
dalších letech se bude sportování ve 
Velaticích zdárně rozvíjet.
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Jan Neuer
předseda TJ Sokol Velatice        

Pro rok 2017 budeme dále rozví-
jet především florbalové aktivity, kdy 
v letošním roce hrají Orelskou florba-
lovou ligu muži, žáci i přípravka.

Obdobně pro mladé slečny bude 
pokračovat pod vedením Zity Strejč-
kové cvičení roztleskávaček, které vy-
stupují nejen na kulturních a sportov-
ních akcích na obci, ale reprezentují 
nás i v jiných městech a obcích. 

 Obecně potvrzujeme, že i pro další 
zájemce jsou naše či obecní sportovi-
ště stále k dispozici a případní zájem-
ci mohou svá přání tlumočit členům 
výkonného výboru. Dále bude určitě 
pokračovat tradiční nohejbal, tenis, 
fotbálek, stolní tenis, volejbal, bad-
minton i cvičení žen. Chceme stále 
upřednostňovat cvičení dětí a mláde-
že a dospělí se tudíž nesmí zlobit, že 

cvičí až v pozdějších večerních hodi-
nách.

Některé konkrétní plánované akce 
v roce 2017:

- 21. 1. soutěž sportovních tanců

- 28. 8. nohejbalový turnaj

- 9. 9.   dětský den

Na závěr chci za TJ Sokol popřát 
všem občanům do nového roku hod-
ně štěstí a hlavně zdraví a také samo-
zřejmě radostné a klidné Vánoce.
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Velatice v orelské florbalové lize

Florbalová sezóna je již v plném 
proudu a všechny naše týmy už také 
odehráli své první turnaje, pokusím 
se tedy o krátký report z těchto zápa-
sů.

Nejdříve začneme nejmladší tý-
mem Velatic a to předpřípravkou. 
Naši nejmladší hráči už mají za sebou 
dva turnaje, na kterých si nevedli vů-
bec špatně. První turnaj odehráli v 
Dolních Bojanovicích a druhý v Brně 
– Bohunicích. V této kategorii se vů-
bec neboduje, spíše se hledí na to aby 
si hráči co nejvíce zahráli. Kluci před-
vedli velice dobrý, bojovný výkon a 
oba dva turnaje si náramně užili.

Další kategorie, kterou hrajeme 
tento rok poprvé, jsou mladší žáci. 
I v této kategorii máme dva turnaje 
za sebou. První turnaj pořádalo naše 
mužstvo ve školní tělocvičně v Mok-
ré, kde jsme sehráli dva zápasy. Na 
našich hráčích byla vidět nervozi-

ta, byly to pro ně první zápasy v lize, 
možná proto tyto dva zápasy prohráli. 
Na druhém turnaji se mladším žákům 
vedlo mnohem líp, hned v prvním zá-
pase porazili oslabený tým Křenovic. 

Dobrou náladu se však 
nepodařilo přenést do 
druhého zápasu. V tom 
hráči prohráli s týmem 
Těšan.

Třetí mužstvo Velatic 
hraje kategorii doros-
tenců. V této kategorii 
zatím nemáme zatím 
žádné úspěchy. Na dvou 
turnajích, které sehrál, 
prohrál všechny zápasy. 

Naši hráči se snažili zvítězit alespoň v 
jednom zápase, to se však nepodařilo. 
V nejtěsnějším výsledku prohráli klu-
ci 7:8 s týmem Dubňan. Kluci budou 
muset ještě dlouho makat, aby se jim 
podařili lepší výsledky.

Poslední tým Velatic, o kterém tu 
ještě nebyla řeč, je tým mužů. Muži už 
za sebou mají první turnaj, který po-
řádali ve Slavkově. Tým Bohunic B byl 
naším prvním soupeřem. První třeti-
na byla pro nás velice špatná, soupe-
ři jsme darovali některé góly, dlouho 
nám trvalo, než jsme se do zápasu do-
stali. Nakonec se nám podařilo urvat 
ze zápasu alespoň bod z remízy, i když 
jsme měli mnohem větší ambice. Po-
kud se však dopustíte takových chyb, 
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tak těžko můžete pomýšlet na výhru. 
Ve druhém zápasu jsme nastoupili 
proti Kuřimi. Čekal nás velice těžký zá-
pas, už od začátku jsme hráli spíše na 
„brejky“ poctivě jsme bránili a vyčká-
vali na naši šanci. Tato taktika nám ve-
lice vycházela, dlouho jsme vedli, bo-
hužel jsme měli jen náskok jednoho 
gólu a to se velmi málo. Dlouho jsme 
drželi soupeře a dobře „betonovali“ 
jejich šance, stálo nás to však dost sil. 
Ke konci se nám nepodařilo zbloko-
vat dvě střely, ty však byli osudné a 
my jsme rázem prohrávali. Do konce 
utkání se nám již nepovedlo srovnat, 
a tak jsme tento zápas přece prohráli. 

Pár turnajů máte už za sebou, ale 
ještě spoustu před sebou, proto bych 
Vás chtěl pozvat na nejbližší z nich. 
Budeme rádi za každého fanouška. 
Dále také podotýkám, že stále nabí-
ráme nové hráče a hráčky, nebojte se 
přijít… 

Předpřípravka: 10. 12. Ivančice

Mladší žáci: 10. 12. Dambořice

Dorostenci: 11. 12. Mokrá-Horákov

Muži: 21. 1. 2017 Dambořice

Další informace můžete najít na 
stránkách: http://orel.cz/nofl/ 

Zdeněk Severa
TJ Sokol Velatice         

 
TJ SOKOL VELATICE 

 

POŘÁDÁ 
VÁNOČNÍ TURNAJ  

VE STOLNÍM TENISE 
 

Kdy a kde: v pátek  30. 12. 2016 v sokolovně TJ 
 

Zahájení v 15:00 (kategorie dospělí) 
      
       

 
 

Jako startovné jsou vítány jednohubky či jiné pochutiny. 
Vstupné dobrovolné 
Přezůvky s sebou. 

 
Srdečně zve TJ SOKOL VELATICE a cvičitelé 

Turnaj se mohou účastnit pouze neregistrovaní hráči 
                                    



VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                              4/2016

16

Vánoční pozdrav z MŠ Velatice

Aniž bychom se nadáli, máme tu 
opět Vánoce. My se školkou se po-
zvolna přesouváme do konce první-
ho pololetí školního roku, toto běžííí. 
Děti, které nastoupily do první třídy 
už jsou velcí školáci a našich stávají-
cích 16 předškoláků si ve školce s ra-
dostí hraje na školu, na paní učitelku, 
popeláře…mají radost, když jejich 
kamarád není nemocný a můžou se 
spolu ponořit do světa plného fanta-
zie, představ, pohádek, do světa, kte-
rý patří a musí patřit jenom dětem.

Abychom si tento svět udrželi spolu 
s dětmi a měli ho, co nejpestřejší jez-
díme anebo do školky zveme zajíma-
vé lidi, naučné programy, divadýlka. 

Pravidelně v září k nám chodí paní 
Šabacká se svými pejsky.  Program je 
zdarma a paní Šabacká si se svojí psí 
školou klade za cíl zásady bezpečnos-

ti při kontaktu se psy, ať již vlastními 
nebo cizími. Děti se učí znát řeč psího 
těla, mimiku a rozpoznat varovné sig-
nály. Zpravidla týden po programu si 
ještě některé děti hrají na pejsky. 

Po dlouhé pauze jsme navštívili di-
vadlo Radost s pohádkou O kůzlát-
kách a vlkovi, aneb když jde kůzle 
otevřít. Všichni určitě znáte pohádku 
O neposlušných kůzlatech – variací 
stejného příběhu je mnoho. Moder-
nizace pohádky je totiž natolik hu-
morná a vtipná svojí abstrakcí, že vás 

bezesporu přiměje 
si druhý den po té 
pohádku zahrát a 
rozpomenout si, jak 
to všechno bylo. 

Radostí pro nás 
všechny bylo tra-
diční vítání podzi-
mu aneb dýňování. 
Poprvé se naše se-
tkání uskutečnilo v 
budově školky. Do 
tepla budovy nás 

zahnala zima, se kterou jsme nepo-
čítali, ale na  dobré náladě to nic ne-
změnilo. Pro děti je to vždycky velmi 
důležité a významné, že někdo z rodi-
čů a jejich blízkých s nimi sdílí JEJICH 
prostor, kde tráví většinu dne. 

Dalším setkáním kolektivu školky, 
rodičů a dětí byla brigáda na škol-



17

VELATICKÝ ZPRAVODAJ                                              4/2016

Lenka Marková
ředitelka MŠ Velatice

ní zahradě. Příroda k nám byla letos 
štědrá, brzy přišel mráz a spadeného 
listí bylo o hodně více než v minulých 
letech. Nepodařilo se nám sice sejít 
v hojnějším počtu, nicméně práce se 
nám vydařila, děti si dokonce zaská-
kali v kontejneru plném listí a nám 
všem pak přišel vhod teplý brambo-
rový guláš. 

Velké díky patří Sdružení dobro-
volných hasičů, kteří mají na starosti 
organizační a bezpečnostní stránku 
lampionového průvodu zejm. panu 
Sedlákovi, který dělá „rychlou spojku“ 

mezi školkou a děním v obci. Průvod 
a tajemná procházka zhaslou ves-
nicí s lampiónem či lucerničkou je 
předzvěstí nadcházející zimy. Člověk 
mnohdy naposledy může procítit na 
vlastní kůži slábnoucí podzim. Váno-
ce ťukají na dveře…

Advent jako čas klidu, rozjímání a 
čas dobrých skutků.  Kolektiv mateř-
ské školky přeje všem krásně strávené 
chvíle tohoto času.

Děti, co je to dobrý skutek? :)

Zprávy z klubu důchodců

Jednou z prvních větších akcí KD 
Velatic po prázdninách a běžných tý-
denních sportovních aktivitách byl 
na den 28. září - Den české státnosti 
uspořádán  turnaj „O pohár Starosty“ 
-  BURTUR v kubbe,  s  poměrně vyso-
kou domácí účastí včetně pozvaných, 
sice nakonec jen dvou akreditova-
ných seniorek z Rousínova. Vítězným 
družstvům pak předal poháry a ceny 
spolu  s předsedou Klubu L. Flekem, 
osobně starosta obce Mgr. Jan  Gro-
lich.  

 Ještě před tímto státním svátkem a 
sportovní exhibicí jsme spolu s man-
želkou Aničkou oslavili 26. září na pra-
videlných hrách v kulturním domě, 
zřejmě jako snad již poslední pár v 

tomto roce z našeho Klubu, 50. výročí 
společného života – zlatou svatbu.

Jakým překvapením od kamarádů 
pro nás bylo, kromě vybavení osla-
venkyně – nevěsty, kyticí, imitací 
snubních prstenů, a dekorací dalších 
svatebních prvků, především však 
předstoupením občanského oddáva-
jícího jako ve skutečnosti, s projevem 
uloženým v slavnostních deskách se 
státním znakem. Po jeho pravdivém a 
kritickém proslovu k nám jako staro-
manželům, jak sám řekl, jsme museli 
přísahat na další společné spolužití. 
Oddávající -  Láďa Flek se tohoto úko-
lu zhostil jako dokonalý profesionál.

Po té následovalo blahopřání pří-
tomných a všechno co se svatebním 
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veselím souvisí. Ani při této příležitos-
ti se nemohlo upustit od sportovní 
hry – unicurlingu, aby nebyla naruše-
na kontinuita plánu her. 

Na pravidelné členské schůzi 3.10.  
kromě hlavního bodu, promítání  ně-
kterých akcí KD roku 2014, které se-
stavil Josef Grolich, čímž budou trvale 
zapsány do dějin KD, se rovněž jedna-
lo o zhodnocení posledních aktivit a 
přípravy na podzimní taneční zábavu 
našeho Klubu.

Dne 4.10., rovněž při hrách v kultur-
ním domě oslavili své 65. narozeniny 
oba naši členové, manželé Lída a Zde-
něk Horákovi z Holubic. 
Předáním daru od Klu-
bu a osobními dary jed-
notlivců s následným 
hodováním se rozjelo, 
jak jinak, další kluzáko-
vé show po koberci – 
unicurling.

Další významný den, 
10. říjen v našem Klu-
bu, byla jubilejní osla-
va 70-tých narozenin 
aktivních členů Jarky a 
Luboše Šlezingerových.  
Po gratulacích a darech, 
nastoupilo trio hudebníků, kteří za 
bohatého hodování bavili společnost 
celý večer.                                                                                                             

Už doslova nabitý měsíc říjen na-
rozeninami našich členů, které nelze 
přehlédnout, ať to bylo jubilejní 75. 

výročí Janiny Izraelové, 70. výročí Jo-
sefky Remešové a rovněž Mirka Za-
hradníka, obohacené tvaroženskou 
hudební skupinou „TETINY“, sólovými 
tanci a řadou dárků, které jistě udělaly 
radost oslavencům.  

Na sobotní odpoledne 5.listopadu 
byl domluven Jarkou Šlezingerovou  a 
Maruškou Grolichovou výjezd  KD na 
rozkvetlé orchideje do Botanické za-
hrady a arboreta Mendelovy univer-
zity v Brně. Překrásné květy orchidejí 
různých druhů a barev, které právě v 
tuto dobu vykvetly, různé bonsaje a 
umělecká výzdoba musela okouzlit 
každého návštěvníka.  

Vskutku historickým dnem pro naši 
obec byla neděle  6.listopadu 2016  – 
slavnostním otevřením nového Obec-
ního úřadu  upraveného z původní 
(obecné) základní školy, na které sice 
nemá KD téměř žádné zásluhy, kro-
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mě ochotně zajištěného drobného 
pohoštění od většiny žen KD pro ná-
vštěvníky. 

Přesto, pro právě domorodé obča-
ny, narozené ve Velaticích, otevření 
a uvedení do provozu OÚ, vzbudilo 
řadu emocí a vzpomínek na krásná 
dětská léta prožitá v této škole, ať už 
za účastí ředitele školy pana Josefa 
Fojtla, paní učitelky Jarmily Ftačníko-
vé, nebo před tím pro ještě starší žijící 
občany Velatic, řídícího učitele Blažka, 
či dnes již historické osobnosti školy,            
p. učitele Čtvrtníčka, nebo ještě pana 
Emila Koláře, jako prvního správce 
školy a současně i zakladatele dějin 
naší obce, které nelze nevzpomenout.

Škola od svého vzniku prodělala 
řadu změn a později pak nedůstoj-
ného podnikání, jak připomněl pan 
starosta Mgr. Jan Grolich, již našimi 
předky vybudovaném „stánku vzdě-
lanosti“ až po skutečné a myslím 
pro všechny občany Velatic důstojné 
umístění a obnovy na OÚ, včetně mo-
derní knihovny. Knihovna, která mu-
sela být již několikrát stěhována, na 
které má velkou zásluhu naše aktivní 
seniorka KD paní Vlasta Urbánková, 
která byla zaslouženě oceněna p. sta-
rostou. K ocenění Vlasty ještě jednou 
blahopřejeme.

Novému OÚ přejeme, aby zdárně 
konkuroval svoji upravenou archi-
tekturou, vybaveností a personálem 
ostatním obcím a občané zde nalezli 

kromě běžných potřebných agend,  
vždy přívětivou a pomocnou ruku v 
případě nahodilých životních situací. 

11. listopadu se uskutečnila tra-
diční podzimní zábava KD v kultur-
ním domě, s bohatou tombolou a 
připraveným krásným vystoupením 
školních velatických děvčat – roz-
tleskávaček, pod vedením paní Zity  
Strejčkové, které mělo mimořádnou 
odezvu u přítomných. Svědčí o tom i 
plná galerka rodinných přihlížejících, 
účinkujících dětí, kteří přišli podpořit 
a vzhlédnout svoje ratolesti, ve sluši-
vých tanečních kostýmech a zajímavé 
choreografii.

Díky dětem a paní Zitě, která děti 
připravila, za krásné zpestření veče-
ru, tak stejně patří dík i našim spon-
zorům, kteří tak přispívají k oboha-
cení, úrovni a propagaci našeho KD 
v blízkém okolí a dokonce až v Brně,  
již známým tanečním párem, který se 
vždy prezentuje moderním tanečním 
pojetím.  

Dalším kulturním zážitkem, jako 
jedním z posledních akcí KD v letoš-
ním podzimu,  o který se postarala 
a zajistila Maruška Grolichová, byla 
účast 16.11. v Hudební scéně, Měst-
ského divadla Brno, na české hudební 
komedii „Limonádový Joe,“ jehož pro-
vedení předčilo očekávání i u našich 
náročných diváků.

Jaromír Poláček
Klub důchodců Velatice
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Školní střípky

Po stopách Napoleona

V úterý 20. září se žáci pátého a šes-
tého ročníku zúčastnili exkurze s ná-
zvem „Po stopách Napoleona“. Žáci 
se podívali na Žuráň, kde si prohlídli 
památník s mapou bojiště, násled-
ně jsme zavítali na Mohylu míru a do 
muzea, kde žáky čekala exkurze s vý-
kladem a s přiblížením samotné bitvy 
pomocí interaktivních tabulí a vysta-
vených exponátů. Žáci měli možnost 
nahlédnout i do samotného památní-
ku, kde je asi nejvíce zaujala zajíma-
vá akustika - šeptání z rohu do rohu. 
Po Mohyle míru nás čekal voják v do-
bovém oblečení na Staré poště, kde 
Napoleon nocoval. Žáci si vyzkoušeli 
vystřelit ze zbraně a měli možnost se 
zeptat na cokoli, co bylo spojené s bi-
tvou u Slavkova. Byly nám představe-
ny různé zbraně včetně děla, ze kte-

rého vojáci tehdy stříleli. Také voják 
dětem vysvětlil techniku boje tehdej-
ší doby. Na závěr nás autobus přivezl 
pod kopec Santon, na který jsme vy-
stoupali a prohlédli si kapličku a pa-
norama celého bojiště. 

Chytřejší než Holmes!

Čtvrťáci navštívili začátkem října 
zábavní a vzdělávací centrum Vida v 
Brně. Žáci si prohlédli expozici a po-
mocí zábavných úkolů se s exponáty 
a jevy, které představují, seznámili po-
drobněji. Program prověřil schopnost 
logického myšlení i spolupráce, tím, 
že žáci pracovali ve skupinách, expe-
rimentovali a zjišťovali správné odpo-
vědi. Ti chytřejší si odpovědi přečetli 
i na informačních tabulích. Expozice 
byla pro děti zábavná i poučná, mů-
žeme ji doporučit k návštěvě pro ce-
lou rodinu.
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Školní poradenské pracoviště

Rajhrad – Památník písemnictví

Na počátku října se také žáci 6. roč-
níků zúčastnili exkurze, tentokrát do 
Památníku písemnictví. Prohlédli si 
benediktinskou knihovnu, byli sezná-
meni se způsobem uchovávání knih, 
v trezoru viděli i vzácné staré knihy. 
Součástí prohlídky byla také výstava 
o vzniku a vývoji písma. Exkurze nava-
zovala na učivo 6. ročníku - jazykové 
příručky. 

Na sv. Martina

V pátek 11. 11. 2016 se na 1. stupni 
ZŠ Mokrá uskutečnil projektový Den 
sv. Martina. Ráno p. učitelky vyzdobily 

chodby lucerničkami, vločkami, koní-
ky a dalšími atributy vztahujícími se 
k tomuto dni. Všichni žáci i učitelé 1. 
stupně přišli do školy v bílém obleče-
ní. V rámci tříd proběhla výuka zamě-
řená na čtenářskou gramotnost, děti 
pracovaly s pranostikami, legendami 
a příběhy o sv. Martinovi, zpívaly o 
něm a skládaly básničky, vyráběly pa-
pírové vločky, kreslily koníky atd. Před 
školou proběhla „koulovačka“, ve kte-
ré se proti sobě postavily třídy A a B. 
Letos vyhrál tým složený ze tříd B. Ně-
které třídy pokračovaly v aktivitách i 
na šk. hřišti.

Od 1. 9. 2016 vstoupily v platnost 
změny ve školství.  Od 3. 9. 2016 fun-
guje na naší škole Školní poradenské 
pracoviště ZŠ Mokrá (ŠPP). Jeho ve-
dením byla pověřena Mgr. Miloslava 
Šmerdová (výchovná poradkyně) a 
dalšími členy jsou Mgr. Iva Caletková 
(školní metodik prevence), Mgr. Ma-
rika Jančálková (školní speciální pe-
dagog – logoped), Mgr. Eliška Konrá-
dová (školní speciální pedagog), Mgr. 
Vladěna Bartáková (školní speciální 
pedagog a Mgr. Jarmila Hořavová 
(učitelka českého jazyka).

Hlavním cílem ŠPP je poskytovat 
kvalitní poradenské služby učitelům, 
žákům i jejich rodičům v následují-
cích oblastech:

1. výchova a vzdělávání žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami

2. péče o žáky nadané a žáky s ne-
prospěchem

3. problémy se školní docházkou – 
neomluvená a vysoká omluvená ab-
sence

4. kariérní poradenství – profesní 
orientace žáků

5. prevence sociálně patologic-
kých jevů a závadového chování

    Pro letošní školní rok jsme si sta-
novily jako prioritu metodickou pod-
poru učitelům v práci se žáky se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami.

Mgr. Miloslava Šmerdová
vedoucí ŠPP
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Divadelní poDŽim

Jan Grolich

Jako vždy jsme první říjnovou ne-
děli pořádali BURDŽÁK  jarmark. Díky 
příjemnému počasí se akce vydařila. 
Nezavítali na ni pouze místní, přes-
polní a čestní členové odborné poro-
ty, ale dokonce i ministr kultury Dani-
el Herman, který nás přijel pozdravit. 
Byla to sice krátká, ale vzácná návště-
va. Asi úplně poprvé navštívil naši 
obec ministr.

Soutěž v pečení byla letos se zadá-
ním: lesní ovoce a marmelády. Sešly se 
opravdu kvalitní moučníky a výsledky 
byly velmi těsné. Cenu veřejnosti zís-
kala už podruhé v řadě Tereza Staňko-
vá ze Šlapanic a cenu odborné poroty 
paní Anna Severová. Pro větší moti-
vaci jsme na příští rok nachystali pro 

všechny soutěžící zajímavou odměnu 
– letos byla bohužel dodána pozdě, 
ale na příští rok se můžete všichni tě-
šit na praktickou cenu útěchy.

První ples v plesové sezóně bude 
patřit našemu divadelnímu plesu, v 
sobotu 14. ledna, na téma „jako z fil-
mu“. Budeme mít připravené zábav-
né soutěže a program a také novou 
kapelu UmBerto, která vedle plesové 
klasiky zahraje i známé filmové hity. 
Všechny vás srdečně zveme – přijďte 
se odreagovat a užít si náš ples.

Do nového roku přejeme všem do-
statek kulturního a společenského 
vyžití, ke kterému budeme i dále rádi 
přispívat.
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Advent

Rok se schyluje ke konci, blíží se Vá-
noce a my začínáme podléhat vánoč-
nímu šílenství. Zkusme proto prožít 
toto období trošku jinak. Návodem 
k tomu nám může být pastýřský list 
otce biskupa Vojtěcha:

Očekávat, těšit se, toužit a připra-
vovat se – to nejsou postoje vlastní 
dnešnímu člověku. Ve všech oblas-
tech života se naopak snažíme do-
sáhnout všeho pokud možno ihned, 
bez vnější i vnitřní přípravy na přijetí, 
bez vystupování k cíli. Vystupování, 
často namáhavého a plného odříkání. 
Vystupování, při kterém se stále víc a 
víc přibližuje a stává toužebnější cíl. 
Dnešní člověk touží bez většího úsilí 
a námahy zakusit pocity toho, kdo již 
dosáhl cíle. 

Je to zřejmá a častá slepá ulička za-
čínajících sportovců, umělců, budou-
cích manželů i mnoha dalších. Člověk, 
který nedovedl očekávat, toužit a vy-
nakládat úsilí, ale cíl jako by okoušel 
na cestě, nenajde v cíli to pravé, z 
čeho by se mohl trvale radovat a co 
by jej naplnilo vnitřním štěstím.  

V protikladu k nabízeným možnos-
tem a šancím adventu mnoho věcí 
kolem nás, a to už dávno před zahá-
jením adventní doby předjímá zdání 
vánoční atmosféry z důvodu obchod-
ního zisku: ozdobené vánoční stromy 
v obchodních centrech, předvánoční 

koncerty s vánoční tématikou, všude 
přítomné reklamy. I když není možné 
se obchodům vyhnout, protože dárky 
a dobré jídlo k Vánocím samozřejmě 
také patří, je pro nás duchovně pro-
žívaný advent příležitostí, jak odolat 
naznačenému tlaku. A když půjdete 
do obchodů koupit dárek svým blíz-
kým, určitě se také zastavte v kostele 
a pomodlete se za ně. Možná právě 
letos, kdy jsme prožívali mimořádný 
svatý rok milosrdenství a procházeli 
branami milosrdenství, můžeme po-
kračovat v cestě objevování milosrd-
ného Boha ve svých rodinách. Napří-
klad v času ušetřeném sezením před 
televizí nebo počítačem využitým k 
společné duchovní četbě, modlitbě 
u rozžaté svíce, povídáním o duchov-
ních věcech s dětmi nebo vnoučaty, 
ke stavění betléma s příběhy jednotli-
vých osob, od proroků až po postavy 
Panny Marie a svatého Josefa, v po-
stupném přinášení stébel slámy do 
jesliček a podobně. Braňme adventní 
dobu v sobě i v našem okolí a buďme 
si vědomi, co k ní patří. Nepředjímej-
me slavení Vánoc dříve, než mají být. 
Ať se v každém z nás skrze ztišení v 
modlitbě a vnitřní kázeň probudí tou-
ha po setkání s tím, na kterého čeká-
me a který je pro nás největším darem. 
K tomu také samozřejmě patří včasné 
prožití svátosti smíření, ve které ode-
vzdáme Bohu vše, co nás odděluje 
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od něj, od druhých i od sebe samých. 
Nyní se Vám zdá, že cílem tohoto lis-
tu je, jak užitečně projít adventem. To 
ovšem není to nejdůležitější. Cílem je 
umožnit, aby advent procházel námi, 
každým z nás, abychom o Vánocích 
nejen zazpívali „Nám, nám narodil 
se!“, ale skutečně se z Kristova přícho-

du z plna srdce radovali. (Převzato z 
pastýřského listu, kráceno).

Přeji všem pokojné prožití adventu 
a požehnané vánoční svátky, plné po-
hody a radosti uprostřed nejbližších

Anna Severová

Tříkrálová sbírka v sobotu 7.1. 2017 ve Velaticích

Vážení spoluobčané, jako každý 
rok, tak i v roce 2017 proběhne  Tříkrá-
lová sbírka. Tato sbírka je organizová-
na Charitou a  v naší obci proběhne v  
sobotu 7.1.2017 v dopoledních hodi-
nách.

V tento den do Vašich domovů už 
tradičně zavítají koledníci Tříkrálové 
sbírky přinést šťastnou zvěst a po-
žehnání Vašim příbytkům. Do kasiček, 
kterými je vybavena každá skupinka 
koledníků, můžete i Vy přispět libo-
volnou sumou, která pak poputuje na 
pomoc přímo těm, kteří ji potřebují.

Pomocnou ruku poskytuje Oblast-
ní charita v Rajhradě, která zahrnuje 
celkem 117 obcí modřického a rosic-
kého děkanátu. Díky Vašim každoroč-
ním příspěvkům se nám daří udržovat 
vysokou kvalitu služeb a dále se rozví-
jet. V Domě léčby bolesti s hospicem 
sv. Josefa pomáháme nevyléčitelně 
nemocným a také jejich rodinným 
příslušníkům. Kvalitní péči se dostane 
i těm, kteří chtějí dožít své poslední 

dny doma díky Mobilnímu hospici sv. 
Jana. Do domácností jezdí i terénní 
pečovatelské a ošetřovatelské služby, 
které poskytují zdravotní ošetření a 
uspokojují základní životní potřeby.

Nízkoprahové centrum pro děti a 
mládež VATA poskytuje v Židlochovi-
cích a okolí zázemí mladým, kteří jsou 
ve svém okolí ovlivňováni negativní-
mi jevy. Klienti Chráněného bydlení 
sv. Luisy pro lidi s demencí si pochva-
lují novou, na základě jejich potřeb 
vybudovanou zahradu, která byla po-
řízena právě z loňského výtěžku Tří-
králové sbírky. 

Při naší činnosti spolupracujeme s 
dobrovolníky, provozujeme vzdělá-
vací centrum a sociálně-rehabilitační 
službu Kavárna Slunečnice v budově 
hospice, půjčujeme kompenzační po-
můcky a přímo v budově hospice za-
jišťujeme ubytování pro rodinné pří-
slušníky našich klientů.

Děkujeme, že s námi pomáháte 
tam, kde je potřeba.
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Každá domácnost, která se otevře 
dobré věci a přispěje do pokladniček 
koledníků, má velkou zásluhu při po-
moci potřebným.

V předchozích letech se ukázala 
štědrost našich občanů, kteří i přes 
nepříznivé ekonomické podmínky 
dokázali, že mají srdce otevřená a vní-

mají potřeby ostatních. 

Přeji Vám krásné prožití vánočních 
svátků  a hodně zdraví a štěstí v no-
vém roce.

Jan Strejček
místní koordinátor sbírky

Mária Durkáčová
koordinátorka, Charita Rajhrad

Piš pro Velatický zpravodaj

Od příštího čísla zpravodaje začne 
nový ročník. Pokud budete mít zájem 
k jeho tvorbě a oživení jakkoli přispět, 
můžete do konce února zaslat na 
starosta@velatice.cz jakýkoli článek, 
fotky, podnět, aby byl zpravodaj o 
něco zajímavější.

V naší obci je řada zajímavých lidí, 
se kterými by stálo za to udělat roz-
hovor. Máme bohatou historii, o které 
se dá najít spousta zajímavých věcí. 
Koná se hodně kulturních akcí, které 
by zasloužily samostatnou reportáž. 
Nebo máte pouze chuť něco napsat. 
Pro všechny takové věci je ve zpravo-
daji prostor a uvítáme jakéhokoli no-
vého přispěvatele.

Jan Grolich
starosta

 

Veterinární ordinace Mokrá-Horákov 

MVDr. Tereza Bednářová 

 

 interní medicína, chirurgie 
 očkování, antiparazitika 
 čipování, vystavení pasu 
 moderní operační sál 
 sono, rentgen, EKG 
 možnost ošetření i mimo ordinační 

hodiny po předchozí tel. domluvě 
 

Ordinační hodiny: 
  Pondělí 8-10 a 15-18 
   Středa  8-10 a 15-18 
  Pátek  8-10 a 15-17 

 
Mobil: 702 816 717 

 
Mokrá 348 (vedle pošty) 
664 04 Mokrá-Horákov 
www.veterinka.net 
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